; CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA

imeee~et i CASA OTAL.H0 GOMES DE SA

EXMA. SRA. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARAÍBA

Requerimento n° 603/2025

Delani Gledson Alves, vereador com assento junto a este Poder Legislativo vem, na
forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o Plenário, seja
enviado requerimento ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho, ao
Secretário Municipal de Infraestrutura, Marcílio Holanda de Sousa e ao
Superintendente do DAESA, 'nojosa Primeiro Neto

solicitando a elevação da caixa d'água do poço responsável pelo fornecimento de
áqua na Rua da Cooperativa em São Gonçalo, no Município de Sousa-PB.

JUSTIFICATIVA:

A elevação da caixa d'água em uma rua é importante por vários motivos
relacionados ao fornecimento, pressão e qualidade da água. Veja os principais:

1. Melhora da pressão da água:
Ao elevar a caixa d'água, a força da gravidade aumenta a pressão na rede de
distribuição, garantindo que a água chegue com mais força às casas,
especialmente às que ficam em pontos mais altos da rua.

2. Regularidade no abastecimento:
Uma caixa d'água mais alta ajuda a manter o fluxo constante mesmo quando
há interrupções temporárias no fornecimento, evitando falta de água em
horários de pico.

3. Distribuição uniforme:
A altura permite que a água se espalhe de forma equilibrada por toda a
extensão da rua, beneficiando todos os moradores.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 12 de n vembro de 2025.

DELAN'l GLEDSON ALVES
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

www.sousa.ob.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSÃO: 20' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO: Câmara Municipal de Sousa NÚMERO: 0603/2025

PROPOSITOR: DELANI GLEDSON ALVES DATA:

HORA:

18/11/2025

P. DA SESSÃO: AMANDA SILVEIRA 19:06

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES:  12

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMES ESTRELA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

DELANI GLEDSON

MARC IO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ANANIAS VIEIRA

ALYSON ALVES

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO

PSB PRESENTE

PSD PRESENTE SIM

SD PRESENTE S IM

PSD PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PT PRESENTE SIM

SD PRESENTE SIM

PDT AUSENTE AUS

PDT AUSENTE AUS

MDB PRESENTE SIM

PL AUSENTE AUS

SIM

NÃO

\, PR DENTE DA SESSÃO _

11

o

O

Solicitando a elevação da caixa d'água do poço responsável pelo fornecimento de água
na Rua da Cooperativa em São Gonçalo, no municipio de Sousa-PB.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01